
 
 

 Teléfonos: 318 2753476 – 322 2629145 / Correo electrónico: contacto@cedac.gov.co 
Avenida 9 # 21N – 30 Zona Industrial de Cúcuta 

www.cedac.gov.co 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

P
ág

in
a 

1 

RESOLUCIÓN No. 019 

(11 de marzo de 2024) 

 

“Por La Cual Se Adjudica Un Proceso De Contratación” 
 

El Gerente del CENTRO DE DIAGNÓSTICO AUTOMOTOR DE CÚCUTA LTDA., en uso de sus facultades legales y 
estatutarias y, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el CEDAC LTDA., es una empresa Industrial y comercial del Estado del orden nacional cuyo objeto es realizar diagnósticos 
a los vehículos automotores terrestres y emitir certificados de Revisión Técnico Mecánico y Emisiones Contaminantes (RTM y 
EC). 

 

Que, el CEDAC LTDA., compite en el mercado con otro CDAS privados, por lo que el artículo 14° de la Ley 1150 de 2007, 
modificado por el artículo 93 de la Ley 1474 de 2011 dispuso que: “Las empresas Industriales y Comerciales del Estado, las 
Sociedades de Economía Mixta en las que el estado tenga  participación superior al 50% sus filiales y las sociedades entre 
Entidades Públicas con participación mayoritaria del Estado superior al 50%, estarán sometidas al Estatuto General de 
Contratación de la Administración Pública, con excepción a aquellas que desarrollen actividades comerciales en competencia con 
el sector privado o público, nacional o internacional o en mercados aplicables a sus actividades económicas y comerciales, sin 
perjuicio de lo previsto en el artículo 13 de la presente ley. Se exceptúan los contratos de ciencia y tecnología, que se regirán por 
la ley 29 de 1990 y las disposiciones normativas existentes.” 

 
Que, el Centro de Diagnóstico Automotor de Cúcuta Ltda CEDAC, en desarrollo de su objeto social, como actividad principal, 
prestar los servicios de revisión técnico-mecánica y de verificación de emisión contaminantes a vehículos públicos y particulares 
de acuerdo a lo establecido en el Código Nacional de Tránsito y la ley 99 de 1993, resoluciones 3765 del 2005 y 2000 del 2006 
expedidas por el Ministerio de Transporte y el Ministerio del Medio Ambiente.  
 
Que, El Centro de Diagnóstico Automotor de Cúcuta Ltda., en adelante CEDAC LTDA es una empresa industrial y comercial del 
estado del orden nacional , con participación 100% pública con sede en la ciudad de Cúcuta Norte de Santander y que es un 
instrumento técnico de las autoridades de tránsito y del medio ambiente que tiene como misión contribuir y fomentar la cultura en 
seguridad vial, movilidad y conservación del medio ambiente a través del diagnóstico al estado de los vehículos, así como el 
desarrollo de programas de formación e integración de servicios relacionados con el sector de tránsito y transporte. 

 

Que, De acuerdo solicitud presentada el día 13 de febrero de 2024, por el Ingeniero DIEGO SNEIDER PEREZ RUDA, Director 
Técnico y el Ingeniero MARTIN JAVIER DIEZ CONTRERAS, Director Técnico Suplente al GERENTE, informan la necesidad que 
se tiene en el área operativa. 

 

Que, El CEDAC LTDA., en desarrollo de su objeto social, como actividad principal, presta los servicios de revisión técnico-mecánica 
y de verificación de emisión contaminantes a vehículos públicos y particulares de acuerdo a lo establecido en el Código Nacional 
de Tránsito y la Ley 99 de 1993, resoluciones 3765 del 2005 y 2200 del 2006 expedidas por el Ministerio de Transporte y el 
Ministerio del Medio Ambiente. 
 

Que, En la Resolución 0003246  del 3 de agosto de 2018 expedida por el Ministerio de Transporte, se identifica la importancia por 
medio de leyes, resoluciones y decretos que avalan la instalación y uso obligatorio de la Cinta Retroreflectiva para los vehículos 
de carga y transporte escolar que transiten por las vías públicas o privadas que están abiertas al público, o en las vías privadas, 
que internamente circulen vehículos, esto con el fin de hacer más visibles este tipo de vehículos y así disminuir los accidentes de 
tránsito donde incide esta causa, especialmente cuando las condiciones ambientales son de escasa visibilidad. 
 

Que, en el CEDAC se hace necesario la compra de Cintas Reflectivas para los Clientes de Vehículos Pesados, la necesidad de 
este material, pues esta Cinta Retroreflectiva será utilizada para ser instalada en la parte detrás de los Vehículos Pesados de los 
clientes que ingresen hacer la Revisión Técnico Mecánica y de Emisiones Contaminantes al CEDAC; esto con el fin de tener en 
cuenta la fidelización, calidad y prestación del servicio siempre y cuando los clientes la requieran y la soliciten. 

 
Que, plegado al Manual de Contratación del CEDAC (VERSIÓN 2019-1) se tramitó el proceso de contratación denominado 
CONVOCATORIA PRIVADA, desarrollando cada una de las etapas contractuales. 

 

Que, el CEDAC LTDA., no recibió observaciones a la CARTA DE INVITACIÓN que se estructuro como reglas de juego del proceso 
de CONVOCATORIA PRIVADA No. CONV-PRIV-CEDAC-031-2024 

 

Que, conforme con el cronograma estructurado en la CARTA DE INVITACIÓN del proceso de CONVOCATORIA PRIVADA No. 
CONV-PRIV-CEDAC-031-2024, la fecha de cierre del proceso quedo establecida para el 06 de marzo de 2024 a las 05:00 PM.   

 
Que, vencido el plazo establecido para el cierre del proceso se decepciono la siguiente oferta:  

mailto:contacto@cedac.gov.co
http://www.cedac.gov.co/


 
 

 Teléfonos: 318 2753476 – 322 2629145 / Correo electrónico: contacto@cedac.gov.co 
Avenida 9 # 21N – 30 Zona Industrial de Cúcuta 

www.cedac.gov.co 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

P
ág

in
a 

2 

 

PROPONENTE 
NO. 

SOBRES 
NO. 

FOLIOS 
FECHA NO. RAD. HORA 

JAVIER ORLANDO GOMEZ AGUILAR- GYR 
GLOBAL SERVICE. 

1 27 05 de marzo de 2024 181 03: 33 
PM 

 

Que, el comité de evaluación efectuo el analisis pertinente de la propuesta de GYR GLOBAL SERVICE. NIT. 901679516-1, 
Representada legalmente por JAVIER ORLANDO GOMEZ AGUILAR, Identificado con C.C. 1.090.446.717 de Cúcuta, por Valor 
CINCO MILLONES DOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MCTE ($5.279.982) 
encontrando que CUMPLE los requisitos exigidos y asignandole 100 puntos, la cual fue publicada en la página Web del CEDAC. 

 

Que, punlico el informe de evaluación en la página Web de la entidad, y se corrió traslado de dos (2) días hábiles para que los 
oferentes presenten observaciones, aclaraciones o subsanaciones si es el caso. Como lo indica el Manuel de Contratación de la 
entidad Versión 2019-01.  
 

Que, no se recibieron observaciones al informe de evaluación publicado. 

 

Que, de acuerdo a lo anterior; 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de CONVOCATORIA PRIVADA No. CONV-PRIV-CEDAC-031-2024., cuyo objeto 
es: “COMPRA DE CINTAS RETROREFLECTIVAS DE COLOR ROJO Y BLANCO CON ROJO, PARA VEHÍCULOS PESADOS 
QUE REALICEN LA REVISIÓN TÉCNICO MECÁNICA Y DE EMISIONES CONTAMINANTES EN EL CEDAC LTDA. .”, a la 
empresa GYR GLOBAL SERVICE., identificada con NIT: 1090446717-5, representada legalmente por JAVIER ORLANDO 
GOMEZ AGUILAR, identificado(a) con Cédula de Ciudadanía con No. 1.090.446.717 expedida en Cúcuta., por Valor de CINCO 
MILLONES DOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MCTE ($5.279.982) , conforme 
con la propuesta presentada la cual forma parte integrante de este proceso. 
 
ARTICULO SEGUNDO. El valor del presupuesto será por la suma de CINCO MILLONES DOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 

NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MCTE ($5.279.982), incluido IVA, todos los costos, con cargo a los Rubro B-05-01-

02-009-004-09 OTROS SERVICIOS DE PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE N.C.P, amparado por el certificado de 

disponibilidad presupuestal 00 0054 DEL 04 DE MARZO DE 2024.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Adelantar todos los trámites administrativos con el objeto de viabilizar la suscripción del respectivo 
contrato. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente no procede recurso.  

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
Dada en San José de Cúcuta, el 11 de marzo de 2024. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

______________________________________ 

MAIRA ALEJANDRA LOPEZ TARAZONA                                                    

Gerente 
 

Proyectó: INGRID CASTRO 

Contratista. 

 

Revisó: EVERTO MENDEZ PRADA. 

Abg. Asesor Contratación.

mailto:contacto@cedac.gov.co
http://www.cedac.gov.co/


 
 

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

P
ág

in
a 

3 

Teléfonos: 318 2753476 – 322 2629145 / Correo electrónico: contacto@cedac.gov.co 
Avenida 9 # 21N – 30 Zona Industrial de Cúcuta 

www.cedac.gov.co 

 

mailto:contacto@cedac.gov.co
http://www.cedac.gov.co/

